Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2626 DE 06 DE ABRIL DE 2021 - ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro
de 2020, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro
de 2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o disposto no artigo
43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$
4.040.473,56,00 (quatro milhões, quarenta mil, quatrocentos e setenta e três
reais e cinquenta e seis centavos), para atender às necessidades de reforço das
dotações orçamentárias, nos termos do Anexo II deste Decreto. Art. 2º Os
recursos necessários à abertura do crédito suplementar citado no artigo
anterior decorrerão do excesso de receita no valor de R$ 4.040.473,56,00
(quatro milhões, quarenta mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e
seis centavos) relativos à transferências do Ministério da Saúde, por meio das
Portarias nº 3.506, de 17 de dezembro de 2020, Portaria nº 431, de 11 de
março de 2021 e Portaria nº 501, de 19 de março de 2021, que dispõem sobre
a habilitação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto Tipo II
para COVID-19 para estabelecimentos hospitalares atuantes no Município,
na Portaria nº 3.682, de 21 de dezembro de 2020, que dispõe sobre a compra
de equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de saúde,
bem como no repasse do Governo do Estado do Ceará referente a incentivo
financeiro aprovado pelo Conselho Estadual de Saúde (CESAU) para
viabilizar o funcionamento de leitos de terapia intensiva (UTI) no hospital
Santa Casa de Misericórdia de Sobral, visando o tratamento de pacientes
acometido pela COVID-19, conforme Resolução nº 65/2020 - CESAU.
Parágrafo único. Os recursos suplementados por este Decreto serão alocados
conforme detalhamento constante do Anexo I deste Decreto. Art. 3º Nos
termos do §4º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320/1964, para fins da apuração
de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2021,
deverá ser deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º
deste Decreto. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 06 de abril de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de abril de 2021.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL.

ATO Nº 301/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE conceder o desligamento, por motivo de falecimento, do Sr.
ANTÔNIO IVANILDO DE OLIVEIRA GURGEL, matrícula nº 6466,
TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da GABINETE DO PREFEITO, a partir
do dia 28 de março de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 08 de abril de 2021. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL.

ATO Nº 302/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
o Art. 101 da Lei Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992, considerando
ainda o que consta no Processo nº P144020/2021, RESOLVE conceder
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período
de 04 (quatro) anos, a servidora TICIANE MARIA DE SOUSA SILVA,
matrícula nº 15171, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no
período de 01 de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 303/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
o Art. 101 da Lei Municipal nº 038, de 15 de dezembro de 1992, considerando
ainda o que consta no Processo nº P144276/2021, RESOLVE conceder
licença para tratar de assuntos particulares, sem remuneração, pelo período
de 04 (quatro) anos, ao servidor FRANCISCO HELOISO FERREIRA DE
BRITO, matrícula nº 30019, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da
estrutura administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
no período de 02 de março de 2021 a 01 de março de 2025. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 304/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,
RESOLVE exonerar a pedido GLEICIANE PAULO ALBUQUERQUE,
matrícula Nº 30031, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO BÁSICA, da estrutura administrativa da SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir do dia 01 de abril de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de abril de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL. Francisco Herbert Lima Vasconcelos -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 305/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021,

       Sobral - Ceará, sexta-feira, 09 de abril de 2021                                                                                     Ano V, Nº 1040

Receita

Arrecadada

Receita

Arrecadada
Receita Arrecadada

 1º Período de

2020

2º Período de

2020
 1º Período de 2021

Jan a Abril maio a dez Jan a Abril
(1) (2) (3) (4)

1.215.2100.00 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Provenientes do Governo Federal- Bloco de Investimento Covid 19
0,00 268.878,00 573.293,00 2.000,00

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - Covid 19
0,00 25.662.063,91 2.640.000,00 70.819,44

1.213.0000.00 -   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Provenientes do Governo Estadual
0,00 2.400.000,00 900.000,00

Total da base de cálculo 0,00 28.330.941,91 4.113.293,00 72.819,44

INCREMENTO = (3)/(1) x 100 - 100

Arrecadação do 2º Período (AR2)=(2) x INCREMENTO

Arrecadação do 2º Período (AR2Total) = (2) + (AR2)

Receita Prevista para 2021 = (4)

Excesso de Arrecadação = (4) – (3) – (AR2Total) -4.040.473,56

ANEXO I DO DECRTETO  Nº 2626 DE 06 DE ABRIL DE 2021

Título da Receita

 DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE CÁLCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE TENDO POR

BASE O COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA

Receita Prevista

para o exercício de

2021

0

0

0,00

72.819,44

VALOR  (R$)

573.293,00

887.180,56

900.000,00

1.680.000,00

4.040.473,56TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

1.215.2100.00 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal- Bloco de Investimento Covid 19

10.302.0073.2384 - Ações e Serviços de Enfrentamento a Emergências de Saúde Pública

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - Covid 19

1.213.0000.00 -   Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

1.214.2100.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio Saúde - Covid 19

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

07.01 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.2376 - Manutenção e Funcionamento do Hospital Dr Estevam

ANEXO II DO DECRETO  Nº 2626 DE 06 DE ABRIL DE 2021

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

33903000 - Material de Consumo

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Retângulo